DIÁRIO OFICIAL Nº 35.714  63Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

extraordinárias, bem como apurar as irregularidades e fazer recomenda-
ções ao Diretor-Geral.
CONSIDERANDO A PORTARIA nº 2683/2017-DG/CG/DETRAN, de 21
DE AGOSTO DE 2017 DIÁRIO OFICIAL Nº 33441 ν 37 que regulamenta
o procedimento de correição e inspeção nas unidades que compõem a
estrutura do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, dispõe em seu
art. 4º que o Corregedor por meio das correições e inspeções deve aferir
a regularidade, a economicidade, a eficiência, a eficácia e a efetividade
da execução do trabalho desenvolvido pelas unidades que integram a
estrutura organizacional do DETRAN;
CONSIDERANDO A PORTARIA nº 01/2024-CGD/CPCORR/DETRAN, de 22
de janeiro de 2024, que estabelece o Plano Anual de Correições, Inspeções,
Operações e Visitas referentes ao ano de 2024, nas unidades que compõem
a estrutura organizacional do DETRAN;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR procedimento de Inspeção nas Ciretran’s dos municípios
de Vigia, Tomé Açu, Mãe do Rio, Igarapé Açu e São Miguel do Guamá, no
período de 04 a 25/03/2024;
II – Delegar os trabalhos aos servidores FRANCIMEIRE SALVIANO CAM-
POS, Coordenadora de Procedimentos Disciplinares e VIVIAN ROCHA DA
SILVA, Assistente de Trânsito, para execução do trabalho de inspeção e as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 1040999

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 232/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO, Matrícula n.º 57198565/1,
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 24/06/2017 a 23/06/2020
Período de Gozo: 18/03/2024 a 16/04/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041293
PORTARIA Nº 230/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: LUAN ALBERY ASSUNÇÃO FONSECA, Matrícula n.º 5953840/1, Car-
go: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 18/02/2020 a 17/02/2023
Período de Gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041046
PORTARIA Nº 229/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Nome: GILSA PINHEIRO DE SOUZA, Matrícula n.º 5950118/1, Cargo: Po-
licial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 11/08/2019 a 10/08/2022
Período de Gozo: 01/03/2024 a 30/03/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1041044

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 225/2024 – DGP.SEAP
BELÉM, 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à ser-
vidora ESLAINE ALVES ALMEIDA, Policial Penal, Matrícula 5949931/1, no
período de 31/01/2024 a 28/07/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1040988

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35/2024 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984,
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial das custodiadas da
Unidade de Custódia e Reinserção Feminina de Ananindeua (UCRF ANA-
NINDEUA).
PRESIDENTE: DOROTEA SOARES LIMA – Diretora
MEMBRO: SIBYLA BUENO MARTINS – Gerente de segurança
MEMBRO: ANDREA CONCEIÇAO DO NASCIMENTO – Assistente social
MEMBRO: GRACIELLE NAZARE RAMOS AMORIM – Assistente social
MEMBRO: ROSELY ESTACIO BARBOSA– Assistente social
MEMBRO: ANA CAROLINE GUIMARAES SILVA BALBINO – Psicóloga
MEMBRO: JOSIANE MIRANDA MACIEL – Psicóloga
MEMBRO: LARISSA SALES PEREIRA – Psicóloga
MEMBRO: CLAUDIA CONCEIÇAO DE SOUZA CARDOSO- Terapeuta ocupa-
cional
MEMBRO: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA CORREA- Terapeuta ocupa-
cional
SECRETÁRIO: MARCELO MARCIO DAMASCENO RODRIGUES- Assistente
Administrativo
SECRETÁRIA: TAMIRIS CRISTINA DA COSTA LIMA- Assistente administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1041235
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2024 – GAB/SEAP
Belém, 15 de fevereiro de 2024.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 117, da Lei Federal nº 14.133/21 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO -
Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal titular e o servidor GLEYDSON
TABAJARA
PAIVA DE OLIVEIRA- Matrícula Funcional nº 54188756 como fiscal suplente
do Contrato Administrativo nº 008/2024/SEAP, celebrado entre a empresa
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ARTIGOS METÁLICOS MINAS BRASIL LTDA
cujo objeto é a Aquisição de Armários Roupeiros em aço de 06 portas, com
o objetivo de promover a renovação dos mobiliários dos alojamentos dos
Policiais Penais nas Unidades Penais e Grupamentos da SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1041259
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 217/2024 – DGP.SEAP de 09/02/2024, publicada no
DOE 35.712 de 14/02/2024, Protocolo: 1040436.
Servidor:
- ALINE MACHADO MORENO, Matrícula n.º 5952905/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 25/01/2024 a 17/07/2024
Leia-se: Período de Gozo: 25/01/2024 a 22/07/2024

Protocolo: 1040910
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2024/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
EXERCÍCIO: 2024
OBJETO: Aquisição de Armários Roupeiros em aço de 06 portas, com o
objetivo de promover a renovação dos mobiliários dos alojamentos dos
Policiais Penais nas Unidades Penais e Grupamentos da SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 319.005,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 01500000001 Programa de Trabalho
97101.1.03.421.1510.8283 Elemento  de Despesa 449052 Plano Interno
1030008283E
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de publicação do extrato no Diário
Oficial do Estado.
CONTRATADO: CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ARTIGOS METÁLICOS MI-